1 / 3

報道関係者各位       2021 年 8 月 11 日

東日本大震災から 10 年、石巻で開催する復興イベント

「Reborn-Art Festival 2021-22」に FSX が協力

～日本ならではの衛生とおもてなしの「おしぼり」でサポート～

「おしぼり」のレンタル・企画開発を手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX 株式会社（所在

地：東京都国立市、代表取締役社長：藤波克之、以下 FSX）は、震災により大きな被害を受けた宮城県

石巻をメイン会場に、「アート」「音楽」「食」を楽しむ総合芸術祭「リボーンアート・フェスティバル

2021-22 夏会期（実⾏委員長：⼩林武史）」に協力することになりましたのでお知らせいたします。

「Reborn-Ａrt=人が生きる術」をキーワードに掲げ

たリボーンアート・フェスティバルは、石巻市街地

や牡⿅半島、⼥川駅周辺の豊かな⾃然を舞台に、

国内外のアーティストやミュージシャン、シェフた

ちが集い、地元の人々と作り上げる芸術祭です。

おしぼりの起源は、古くは江戸時代、旅人の汚れを

拭い、疲れを癒したのが始まりと言われています。

以来、一期一会のおもてなしから発祥したおしぼり

は、日本ならではの「おしぼり文化」として根付い

ており、芸術を通じて沢山の「出会い」を生み出

し、被災地域の復興や振興につなげる今回のイベントコンセプトと親和性が高いこと。さらにコロナ

禍での開催となる為、抗ウイルス・抗菌効果のあるFSXの『VB（ブイビー）おしぼり』が衛生対策の

一助になりえるとの思いから、このたびの協力へと繋がりました。

FSXからは、使い切りの「VBおしぼり」を31,500本、その他に感染対策として「おしぼり用抗ウイル

ス水溶液」、「消毒用アルコール」等も提供いたします。詳しい提供製品は参考資料をご覧ください。

FSXではVBおしぼりの提供を通じて、これまでも様々な地域への災害支援を⾏っており、その活動の

始まりは2011年の東日本大震災でした。震災10年の節目となる今年、大きな被害を受けた地域の復興

イベントに、再びおしぼりで協力できることに、復興への喜びを感じるとともに、おしぼりの使い方

の多様性を感じています。VBおしぼりが人と人とをつなぐ一助となり、誰もが安心して参加できるフ

ェスティバルとなるよう、本芸術祭の成功を祈念するとともに、今後ともおしぼりが、おしぼりの原

点に相応しいツールであり続けられる製品開発に努めてまいります。

 本件に関するお問い合わせ

FSX 株式会社 東京都国立市泉 1-12-3  TEL:042-576-9131  FAX:042-572-3266

広報担当：唐沢 070-1379-9197  koho@fsx.co.jp

©Kohei Nawa/Reborn-Art Festival

2 / 3

参考資料

Reborn-Art Festival 2021-22 概要 ( https://www.reborn-art-fes.jp/ )

テ ー マ：利他と流動性

主  催：Reborn-Art Festival 実⾏委員会、一般社団法人 AP バンク

共  催：宮城県、石巻市、塩竈市、東松島市、松島町、⼥川町、株式会社河北新報社、

東日本旅客鉄道株式会社 仙台支社

助  成：令和３年度 文化庁 国際文化芸術発信拠点形成事業

会  期：夏 2021 年 8 月 11 日(水)～9 月 26 日(日) ※休祭日：8/18、9/1/、9/15

春 2022 年 4 月 23 日(土)～6 月 5 日(日)

会  場：夏 宮城県 石巻市街地、 牡⿅半島（桃浦・荻浜・⼩積・鮎川）、 ⼥川駅周辺

春 石巻地域

鑑賞時間：石巻市街地エリア  平日・土日祝 10:00 - 17:00（16:30 最終受付）

     その他のエリア 平日 10:00 - 16:00（15:30 最終受付）、

土日祝・8 月 13 日～16 日 10:00 - 17:00（16:30 最終受付）

※施設、作品によって異なる場合があります。

特別協賛：株式会社木下グループ

協  賛：環境ステーション株式会社、住友林業株式会社、株式会社日立システムズ、

三井不動産株式会社、伊藤忠商事株式会社、株式会社デサント

後  援：TBC 東北放送、OX 仙台放送、ミヤギテレビ、 KHB 東日本放送、エフエム仙台

特別協力：Reborn-Art Festival 石巻実⾏委員会

協  力：FSX 株式会社、石巻専修大学

協力内容

・VB おしぼり３種を 31,500 本

・おしぼり用抗ウイルス水溶液を約 100L

・消毒用アルコールを 1000L、その他アルコールスタンド 13 台、アルコールボトル 30 個

③消毒用アルコール

その他、アルコールスタンドや

ボトルなども提供

①VB おしぼり

HAND/SILKY/アロマプレミアム
②おしぼり用抗ウイルス水溶液

https://www.reborn-art-fes.jp/

3 / 3

＜「VB おしぼり」について＞（ http://www.virusblock.jp/ ）

「VB(ブイビー)」は、おしぼりにおいて一番重要となる「衛生面」に着目し開発された FSX が

誇る特許技術です。（特許第 6739772 号）。

抗菌・抗ウイルスのおしぼりを可能にする水溶液で、おしぼり上にある菌より細かなウイルスも

99.99%抑制します。ノンアルコール・無香料・パラベンフリーとなっており、経口毒性や皮膚へ

の刺激性等もないので、肌の弱いお年寄りやお子様にも安心してお使いいただけます。

（※すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありません。）

また、高品質なおしぼりを提供するために、通常⾏われる菌検査だけでなく、ウイルス遺伝子検査

（定量 PCR 法）を組み込んだ検査体制を整えるなど、安心・安全にご使用いただくための取り組

みを⾏っています。

＜FSX 株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）

「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波

タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動

は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、

抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫

『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの

両面からおしぼりの価値を創造する開発を⾏っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会

社」に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI

文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」：http://www.e-shizai.net/

ポケットおしぼり：http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/

抗ウイルス・抗菌『VB』：https://www.virusblock.jp/

おしぼり冷温庫『REION』： http://www.reion.jp/

FSX FACEBOOK ページ：https://www.facebook.com/fsx.co.jp/

FSX Instagram( @fsxkoho )：https://www.instagram.com/fsxkoho/